Alih-alih memulai sistem kalendernya dari titik nol, Sultan Agung memutuskan untuk melanjutkan tahun Saka. Caranya adalah dengan melanjutkan bilangan tahun Saka sebagai titik awal perhitungan kalender dengan umur bulan mengacu pada sistem perhitungan Kalender Hijriah. Kala itu, Sultan Agung menetapkan kebijakan kalender pada 1555 Saka yang bertepatan pada 1043 H atau 1633 M. Selisih antara tahun Saka dan Hijriah ialah 512 tahun (Lombard 2005, 237).

Dalam kalender Jawa, perhitungan hari dibagi menjadi mingguan yang terdiri dari tujuh hari dan sepasaran yang terdiri dari lima hari. Penanggalan Jawa juga menggunakan siklus windu (delapan tahunan).

akhir 29 hari
5 Jumadilawal 30 hari 6 Jumadilakhir 29 hari
7 Rajab 30 hari 8 Syakban 29 hari
9 Ramadan 30 hari 10 Syawal 29 hari
11 Zulkaidah 30 hari 12 Zulhijah 29/ 30 hari

Sumber: (Azhari dan Ibrahim 2008)

Dalam kalender ciptaan Sultan Agung, terdapat beberapa ketentuan. *Pertama*, *Satu Sura tahun Alip 1555 A.J. jatuh pada hari Jumat Legi* tanggal 1 Muharram 1043 H atau 8 Juli 1633 M. *Kedua*, satu periode memerlukan waktu delapan tahun (windu). *Ketiga*, satu windu terdiri dari tiga tahun panjang/ wuntu (355 hari) dan lima tahun pendek/ wastu (354 hari). *Keempat*, pada bulan gasal memiliki umur 30 hari, sedangkan bulan genap berumur 29 hari (kecuali bulan Besar pada tahun Wuntu ditambah satu hari sehingga menjadi genap 30 hari).